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	Республика Северная Осетия-Алания
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ВЛАДИКАВКАЗ (ДЗАУДЖИКАУ)



Принято на Коллегии

Контрольно-счетной палаты

г. Владикавказ – протокол

от 29.12.2015 № 53 и утверждено

распоряжением председателя

Контрольно-счетной палаты

г. Владикавказ от 29.12.2015 № 269-р
Заключение № 74 от 29.12.2015 г.
по результатам экспертно-аналитического мероприятия по экспертизе проекта постановления АМС г.Владикавказа «О внесении изменений в постановление АМС г.Владикавказа от 27.10.2015 №2248 
«Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие городского пассажирского транспорта в 2016 году»
1.Основание для проведения экспертизы: В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, Законом Республики Северная Осетия-Алания от 25.04.2006 №24-РЗ «О местном самоуправлении в Республике Северная Осетия-Алания», постановлением администрации местного самоуправления г.Владикавказа от 26.092013 №2321 «Порядок разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», а также Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, принятой Постановлением Правительства РФ от 26.02.2010г. «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты г.Владикавказ от 29.12.2015 № 264-р о проведении экспертно-аналитического мероприятия.

2.Цель экспертизы: Соответствие проекта постановления АМС г.Владикавказа «О внесении изменений в постановление АМС г.Владикавказа от 27.10.2015 №2248 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие городского пассажирского транспорта в 2016 году» действующему бюджетному законодательству Российской Федерации, а также «Порядку разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденному постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 № 2321.
3.Предмет экспертизы: проект постановления АМС г.Владикавказа «О внесении изменений в постановление АМС г.Владикавказа от 27.10.2015 №2248 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие городского пассажирского транспорта в 2016 году».
4.Выводы и предложения: Проектом постановления АМС г.Владикавказа предлагается внести изменения в постановление АМС г.Владикавказа от 27.10.2015 №2248 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие городского пассажирского транспорта в 2016 году» (далее – Программа).
В предлагаемых проектом изменениях указано:

1) Согласно паспорту Программы:

- целью Программы является обеспечение деятельности МУП «ВладЭлектроТранс» по транспортному обслуживанию населения г.Владикавказа городским электрическим транспортом; 
- основными задачами Программы также является обеспечение деятельности МУП «ВладЭлектроТранс» по транспортному обслуживанию населения г.Владикавказа городским электрическим транспортом;

- ожидаемыми конечными результатами реализации, как указано в Программе, является удовлетворение потребности населения в пассажирских перевозках общественным электрическим транспортом.

В нарушение пункта 1.2. «Порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 № 2321, паспорт Программы не содержит раздела «Целевые показатели и индикаторы программы».

2) Согласно разделу 3. Программы «Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности», в результате реализации Программы предполагается:
- дальнейшее обеспечение деятельности МУП «ВладЭлектроТранс» по транспортному обслуживанию населения г.Владикавказа городским электрическим транспортом;

- сохранение провозных возможностей предприятия на должном уровне и уровня обслуживания населения городским пассажирским электрическим транспортом (соблюдения интервала движения и графиков движения);

- предотвращение банкротства предприятия МУП «ВладЭлектроТранс».

В нарушение пункта 3.2.3. «Порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 № 2321, раздел 3. Программы не содержит описания поддающихся количественной оценке результатов реализации Программы, включая предоставление услуг определенного качества и объема, систему показателей экономической эффективности для измерения результатов Программы.

3) В разделе 9. Программы «Оценка эффективности реализации Программы» указывается, что городской электрический транспорт является одной из приоритетных инфраструктурных отраслей, требующих опережающего развития и стабильного финансирования.

Мероприятия, предусмотренные Программой, должны быть исполнены в 2016 году, а использование средств, выделенных на их исполнение, должно быть целевым.

Эффективность реализации программных мероприятий позволит исключить отклонение за неуплату трамвайных сетей от электричества, тем самым не снижать регулярность движения трамваев, соблюдение графика.

Оценка эффективности реализации Программы производится в соответствии с пунктом 5 «Реализация муниципальных программ и ведомственных целевых программ; мониторинг и оценка эффективности их реализации» Порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа, утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 № 2321   
В нарушение пункта 3.2.9. «Порядка разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 № 2321, в раздел 9. Программы не включены количественные показатели экономической эффективности, их целевые значения, необходимые для анализа и оценки конкретных результатов Программы, эффективности расходования местного бюджета. В разделе не приводятся конкретные показатели и методики расчета, применяемые для оценки ожидаемой социально-экономической эффективности Программы. 
В результате проведенного экспертного-аналитического мероприятия Контрольно-счетная палата г.Владикавказ делает вывод о несоответствии проекта постановления АМС г.Владикавказа «О внесении изменений в постановление АМС г.Владикавказа от 27.10.2015 №2248 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие городского пассажирского транспорта в 2016 году» «Порядку разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденному постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 № 2321.

Для приведения проекта постановления АМС г.Владикавказа «О внесении изменений в постановление АМС г.Владикавказа от 27.10.2015 №2248 «Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка и развитие городского пассажирского транспорта в 2016 году» в соответствие с «Порядком разработки и мониторинга исполнения муниципальных программ и ведомственных целевых программ г.Владикавказа», утвержденного постановлением АМС г.Владикавказа от 26.09.2013 № 2321, Контрольно-счетная палата г.Владикавказ предлагает указать в паспорте Программы, в разделах «Ожидаемые результаты реализации Программы и показатели эффективности» и «Оценка эффективности реализации Программы» Программы достижение таких целевых количественных характеристик показателей и индикаторов Программы, как:

- увеличение пропускной способности городского электрического транспорта (то есть по количеству выпущенных вагонов, по количеству выполненных рейсов, по пробегу, по времени работы);

- сокращение простоев подвижного состава на линии;

- снижение затрат на ремонтные работы;

- обеспечение безопасности движения.
Контрольно-счетная палата г.Владикавказ указывает и на то, что предлагаемые целевые показатели и ожидаемые результаты Программы учитывались ранее в ведомственных целевых программах Поддержки и развития городского пассажирского транспорта прошлых периодов, например 2012 и 2013 годов.
Аудитор
Контрольно-счетной палаты 

г.Владикавказ                                                                                          А.А. Хачиров
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